ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja requerido ao Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Educação

a implementação Do Programa “Adote um pré-universitário”, para todos os

alunos que já concluíram ou estão concluindo o ensino médio em escolas públicas

ou, como bolsistas parciais ou integrais em escolas privadas, no Estado da

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

 O projeto consiste em que qualquer voluntário, empresário ou

popular possa fazer um cadastro e, efetuar o pagamento da inscrição de um

candidato ao ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio), com antecedência.

 Nesta plataforma, o “adotante” poderá escolher quem receberá o

pagamento do exame ou, deixar em aberto para aqueles que precisassem. O

Governo já dispõe da isenção dessa taxa, mediante critérios pré-estabelecidos,

essa iniciativa seria para ampliar a possibilidade de chances para os candidatos

que não podem pagar o valor e que se inscrevessem também na plataforma.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 19 de Outubro de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

11.922